Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 136/2021

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 136/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP

E A EMPRESA RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA, INSCRITA NO

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 71.919.328/0001-54,

COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE

INSTRUMENTO DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO, TIPO MUNIÇÕES

QUIMICAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA NAS ATIVIDADES DE

SEGURANÇA, CUJO OBJETO É O ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO NA

FORMA ABAIXO.

A Cláusula XIV do contrato passa a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA XIV - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

14.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos recursos

consignados, conforme abaixo:

Programa: 97.101 03.421.1502.8283

Natureza de Despesa: 339030

Plano Interno: 1050008283C

Fonte:
0370 e 0101

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 08 de Setembro de 2021.

JARBAS

VASCONCELOS DO

CARMO

Assinado de forma digital por

JARBAS VASCONCELOS DO

CARMO

Dados: 2021.09.08 13:10:23

-03'00'

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172

E-mail: ccont.seap@gmail.com

mailto:ccont.seap@gmail.com

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090900191

191

Nº 171, quinta-feira, 9 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1321151 - 44/2021

A Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, torna público o Pregão
Eletrônico nº. 1321151 - 44/2021, que tem por objeto a aquisição de 19 veículos de
passeio - transporte de equipes. A sessão pública terá início no dia 23/09/2021, às 10h30.
O Edital poderá ser obtido no site www.compras.mg.gov.br.

Belo Horizonte, 8 de setembro de 2021.
LAÍSE SOFIA DE MACEDO RODRIGUES

Superintendente de Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO,

EMPREGO E RENDA- SEASTER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

OBJETO: aquisição de Equipamentos de Informática para atender demanda do
Contrato de repasse nº 813520/2014, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Data da Abertura: 22/09/2021. Horário: 10:00
(horário de Brasília). Local: www.comprasnet.gov.br UASG-925872. Entrega do Edital:
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. OBS: Se houver divergência entre
as especificações do edital e o registro no COMPRASNET, prevalecerá o edital.

Belém, 1º de setembro de 2021.
ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS
PÚBLICAS - SEDOP

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2021 - CPL/SEDOP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM
PROFUNDA DE VIAS URBANAS, no Município de Rondon, neste Estado, conforme
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.

A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA a empresa Habilitada na
Tomada de Preços TP 022/2021, para abertura das PROPOSTAS COMERCIAIS designada
para o dia 13/09/2021 às 14:00 Hs.

EMPRESA HABILITADA:
1 - CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL - CNPJ:

08.645.489/0001-60- HABILITADA;

Belém-PA, 8 de setembro de 2021
LEANDRO DE AGUIAR ALVES

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2021-FESP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, através do
Fundo Estadual de Segurança Pública/FESP, inscrito no CNPJ/MF nº 35.516.470/0001-97,
por intermédio de seu Secretário Executivo, no âmbito de suas atribuições legais, resolve,
com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, pela INEX I G I B I L I DA D E
DE LICITAÇÃO, celebrar com a empresa CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.494.031/0001-63 e Inscrição Estadual nº 581001879117,
tendo por objetivo a "contratação de empresa especializada no fornecimento de
MUNIÇÕES 7,62 e 5,56 mm", para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as especificações constantes no Termo
de Referência e proposta, no valor global de R$ 576.220,00 (quinhentos e setenta e seis
mil, duzentos e vinte reais), conforme Processo Administrativo nº 2021/815767. Função
Programática: 21.106.06.181.1502.8940. Natureza: 339030. Fonte: 0177/0377.

RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº 03/2021-FESP.

Belém-PA, 3 de Setembro de 2021.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Secretário Executivo do FESP

UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do FESP

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2021

CONTRATO: 149/2021 EXERCÍCIO: 2021 OBJETO: Aquisição de material permanente e de
enfermagem, destinados à constituição de 07 (sete) Espaços de Saúde dos: Complexo
Penitenciário de Marabá - CPM, Centro de Recuperação Regional de Bragança - C R R B,
Presídio Estadual Metropolitano - PEM I, Hospital Geral Penitenciário - HGP, Centro de
Recuperação Regional de Breves - CRRB, Centro de Recuperação Regional de Itaituba -
CRRI, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, todos pertencentes à Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA. VALOR TOTAL: R$ 43.084,95 (quarenta e
três mil, oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228, Natureza da despesa: 449052, Fonte:
0306, PI: 1050008228E (Permante) e Programa de Trabalho: 97.101 03.421.1500.8228,
Natureza da despesa: 339030, Fonte: 0306, PI: 1050008283C (consumo). DATA DA
ASSINATURA: 08/09/2021 VIGÊNCIA: 08/09/2021 A 08/09/2022 (12 meses) CONTR AT A D O :
Empresa F.CARDOSO & CIA LTDA CNPJ: 04.949.905/0001-63 ENDEREÇO: Rua João Nunes de
Souza, n° 125, Bairro: Águas Brancas, Br 316 KM 08, CEP: 67.033-030, Ananindeua/PA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO - Secretário de Estado de Administração
Penitenciária.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2021

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 136/2021 APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº
136/2021/SEAP, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA RJC DEFESA E AEROESPACIAL LTDA, INSCRITA NO
CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA- CNPJ N° 71.919.328/0001-54, COMO
CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTO DE MENOR
POTENCIAL OFENSIVO, TIPO MUNIÇÕES QUIMICAS, VISANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA NAS
ATIVIDADES DE SEGURANÇA, CUJO OBJETO É O ACRÉSCIMO DE FONTE DE RECURSO NA
FORMA ABAIXO. A Cláusula XIV do contrato passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA
XIV - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 14.1. As despesas decorrentes deste Contrato
correrão por conta dos recursos consignados, conforme abaixo: Programa: 97.101
03.421.1502.8283; Natureza de Despesa: 339030; Plano Interno: 1050008283C; Fonte:
0370 e 0101. As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. Belém-
PA, 08 de Setembro de 2021.

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2021

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 172/2021,
torna público e comunica aos interessados no certame acima referenciado, que foi dado
provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa, CARAMURU CONSTRUTORA
E IMOBILIÁRIA LTDA, alterando seu status de INABILITADA para HABILITADA. Fica desde já
marcada para 10/09/2021 às 11h30hrs a data de abertura de Propostas de Preços. A
íntegra da decisão encontra-se na CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 8 de setembro de 2021.
ALEXANDRE DINOÁ DUARTE GUERRA

Presidente da C.P.L./SUPLAN

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2021

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 172/2021,
torna público e comunica aos interessados no certame acima referenciado, que foi negado
provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa, WCB ENGENHARIA E
PROJETOS, mantendo seu status de INABILITADA. Fica desde já marcada para 10/09/2021
às 11h30hrs a data de abertura de Propostas de Preços. A íntegra da decisão encontra-se
na CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 8 de setembro de 2021.
ALEXANDRE DINOÁ DUARTE GUERRA

Presidente da C.P.L./SUPLAN

SECRETARIA DE ESTADO DOS RECURSOS HÍDRICOS, DO MEIO
AMBIENTE E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Registro CGE:13-00178-7 Número do Contrato: 001/2013
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO
MEIO AMBIENTE
Contratado: VICE CONSTRUTORA LTDA
Nº do Aditivo: 12 Objeto do aditivo: Reequilíbrio financeiro. Valor do aditivo: 3.669.680,51.
Classificação programática: 31.101.17.512.5003.1853.0287.4490.51.100.01. Vigência do
Contrato:7/2/2013 a 7/3/2022 Data da assinatura do aditivo: 23/8/2021

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 011/2021- CELOSE; Objeto. Contratação de empresa de engenharia
para execução das obras para conclusão de 272 (duzentas e setenta e duas) unidades
habitacionais e infraestrutura básica: pavimentação, drenagem, abastecimento água e
esgoto, reativação do canteiro de obra, recuperação e limpeza dos blocos no Conjunto
Habitacional Mulheres de Tejucupapo. O custo total estimado pela CEHAB para execução
do serviço, objeto da presente licitação é de: R$ 19.231.859,37 (dezenove milhões,
duzentos e trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e trinta e sete centavos),
a ser processado de acordo com o disposto na Lei Federal Nº 13.303.2016 e Regulamento
Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CEHAB. Abertura: dia 04 de outubro de
2021 às 10h.

O edital e os anexos estão disponíveis no site www.licitacoes.pe.gov.br
Informações fone: (81) 3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br

Recife,PE 8 de Setembro de 2021
LUCIANA PIRES

Presidente da CELOSE

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 010/2021- CELOSE;
Objeto : Contratação de empresa de engenharia para execução das obras necessárias para
conclusão de 36 (trinta e seis) unidades habitacionais, construção de 01 (uma) unidades
habitacional e conclusão da infraestrutura básica no Loteamento Queimadas, no Município
de Timbaúba - PE, a ser processada de acordo com o disposto na Lei Federal Nº
13.303/2016 e Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CEHAB.

Abertura: dia 05 de outubro de 2021 às 10:00 horas. O edital e os anexos estão
disponíveis no site www.licitacoes.pe.gov.br e na CELOSE.

Informações fone: (81) 3182.7555 ou e-mail: celose@cehab.pe.gov.br.

Recife-PE, 8 de setembro de 2021
LUCIANA OLIVEIRA PIRES

Presidente da CELOSE.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 310/2021 CSL PROCESSO Nº 9723/2021
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS E FLUTUANTES. Abertura:

14/09/2021 às 10:00h. Disputa: 14/09/2021 às 14:00h. Regrada pela Lei nº 13.303/2016.
Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-
905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

Recife, 8 de setembro de 2021
SUELEUZA WERNECK MONTEIRO

Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO.COMPESA Nº 330/2021 CEL2 PROCESSO Nº 9759/2021
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS, MOTOBOMBAS E FLUTUANTES.

Abertura: 21/09/2021 às 10:00h. Disputa: 21/09/2021 às 14:00h. Edital disponível
13/09/2021. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fo n t e ,
s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-905, das 13h às 16h, fone: 081-
3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

Recife, 8 de setembro de 2021
MARIA ESTÉR DE CARVALHO PEDROSA

Agente de Licitação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html